
Pehr August ja Saga Steniuksen rahasto
Teosofipariskunnan lahjoitus                   

R  ahasto perustuu rouva Saga Steniuksen (o.s. Aschan, 
18.8.1900–9.3.1978) tekemään testamenttilahjoitukseen 

puolisonsa, lääketieteen lisensiaatti Pehr August Steniuk-
sen (2.10.1910–16.8.1971) kuoleman jälkeen. Rahasto tukee 
antroposofisen lääketieteen tutkimusta ja sen opiskelua, 
kasvisten luonnonmukaisten viljelymenetelmien tutkimus-
ta tai opintomatkoja sekä laulutaidetta. 

Saga Ljuba Aschan syntyi Tampereella apteekkari 
Karl Wolter Aschanin ja Olga Gronowin per-
heeseen. Äiti oli syntynyt Puolan Rado-
missa venäläiskenraalin perheeseen ja 
käynyt Smolnan tyttökoulun. Saga 
Aschan kävi Tampereen Svenska 
Samskolanin ja aloitti 1920 opin-
not Helsingin Yliopiston Voimis-
telulaitoksella, missä tutustui 
Viktor Heikeliin ja teosofiaan. 
Opinnot keskeyttäneen lyhyen 
avioliiton jälkeen varakas Aschan 
oleskeli pitkiä aikoja Keski-Euroo-
passa perehtyen steinerilaiseen teoso-
fiaan. Hän myös opiskeli Goetheanum-
Instituutissa Sveitsissä eurytmiaa, mystiik-
kapohjaista musiikkiterapiaa. Teosofiaan kuului 
vegetarismi ja luonnonmukaisuus, ja teosofinen lääketiede 
vastusti immunologian käytännön sovelluksia eli rokotta-
mista. Kotimaassa Saga Aschan tutustui lääkäri-säestäjä-
pianisti Steniukseen, ja he avioituivat vuonna 1945.

Pehr August Stenius syntyi Viipurin läänin Uudellakirkolla 
ja varttui Tampereella, missä hänen isänsä toimi piirieläin-
lääkärinä. Hän kävi Tampereen Samskolanin. Hän oli mu-
sikaalinen, mutta asevelvollisena sairastettu angiinan lau-
kaisema reumakuume ja siitä aiheutunut sydänvika rajoit-
tivat pysyvästi tenoribaritonin äänenkäyttöä. Hän ryhtyi 
opiskelemaan sekä lääketiedettä HY:ssa että pianonsoittoa 
Konservatoriossa ja valmistui 1938 lääketieteen lisensiaa-
tiksi. Talvisodassa hän oli kenttäsairaalan lääkäri ja jatko-
sodassa kapteenin arvoinen rykmentinlääkäri. Välirauhan 
aikana hän aloitti lääkärintyöt Mjöllbollstadin parantolassa 
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ja siirtyi 1945 Helsingin tuberku-
loosisairaalaan, jossa pätevöityi 
1948 keuhkosairauksien erikois-

lääkäriksi. Vuodesta 1950 eläke-
ikäänsä asti hän toimi Helsingin 

kaupungin tuberkuloosilääkärinä, 
mutta piti myös yksityispraktiikkaa.  

Musiikki ja filosofia yhdistivät Steniuksia. Heidän 
kotikonserteissaan esiintyi jatkuvasti tunnettuja pianisteja 
ja laulajia, ja Saga toi perheeseen kiinnostuksen teo- ja fi-
losofiaan. Tuberkuloosilääkärinä ja reumataudin sairasta-
neena Pehr oli kiinnostunut ympäristön aiheuttaman altis-
tumisen ja henkisten syiden osuudesta kansantaudeissa. 
Työssään hän uskoi, että henkisen paineen purkaminen on 
tervehtymisen alku.

Angina pectoris -oireyhtymä rajoitti vuosia tohtori Ste-
niuksen elämää: vaimo ajoi autoa ja rajoitti apulaisena po-
tilaskäyntejä. Pidetty lääkäri kuoli 60-vuotiaana sydänin-
farktiin. Kodin musiikillinen loisto katosi tällöin Saga Sten-
iuksen elämästä, mutta konserteissa hän kävi miehensä 
kuoleman jälkeenkin. 
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